

### Criteria .No.1.4.1 Structured feedback for design and review of syllabus Semester- wise / year-wise To be received from Students for 2021-22

The Internal Quality Assurance Cell of the Gondwana University is conducting an online structured feedback survey for design and review of syllabus Semester-wise / year-wise to be received from Gondwana University Post Graduate Teaching Department (s) Students based on their experiences in the University. This survey will help the University to assess its services for the students and areas that need to be improved to enhance the quality of syllabus and student experience at the University.

अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष, गोंडवाना विद्यापीठाद्वारे पदव्युत्तर शैक्षणिक विभागतील विद्यार्थ्यांकडून विद्यापीठातील त्यांच्या अनुभवांच्या आधारे प्राप्त होणाऱ्या अभ्यासक्रमाच्या बाबतीत सेमिस्टर-निहाय/वर्षनिहाय सुधारणा आणि पुनरावलोकनासाठी ऑनलाइन संरचित अभिप्राय सर्वेक्षण आयोजित करत आहे. या सर्वेक्षणामुळे विद्यापीठाला विद्यापीठातील अभ्यासक्रम आणि विद्यार्थ्यांच्या शैक्षणिक अनुभवाची गुणवत्ता वाढविण्यासाठी आणि अभ्यासक्रमामध्ये सुधारणा करणे होणार आहे.

D. Profile of Student अ) विद्यार्थ्यांचे तपशील

	S	urname	e/अडनाव		Firs	st Name	/पहिलं	ने नाव		Father's /Husband Name/वडीलांचे नाय	
1. Full Name of the Student/ विद्यार्थ्यांचे पूर्ण नाव :	Ghan	1ge	de	de surai					Vijery		
2. Name of the Department	/विभागाचे	नाव :				che	ln,	stsy			
3. Academic Year in which तुम्ही कोणत्या शैक्षणिक वर्षात रि			ing? /				7.1	20	21-	22	
x		Sem	nester I		Semeste	er II	S	emester	III	Semester	· IV
4. Semester /মেস :(Tick the appro	opriate box)									V	
5. Email ID /ई-मेल :		S	usaj	gho	4geg	De 2	1 (	T) Gh	icil	· Com	
6. Mobile No. / मोबाईल क्रमांक :	9	8	.3	4	9	5	<i>-</i>	9	9	0	2
			Male /	पुरुष		Fema	le /₹	त्री	Trans	gender / तृ	तीय पंथी
7. Gender / लिंग : (Tick the ap	opropriate b	ox)		~							

#### ब) अभ्यासक्रमाची रचना आणि पुनरावलोकन यावर अभिप्राय

प्रिय विद्यार्थी, आपणास विनंती की, खालील प्रश्न पाच बिंदू प्रमाण आधारावर आहे ( 5 = ठामपणे सहमत, 4 = सहमत, 3 = तटस्थ, 2 = असहमत, 1 = ठामपणे असहमत) यात अभ्यासक्रमावर आपली प्रतिक्रिया योग्य (✔) अशी खूण करून तुमचा अनुभव नमूद करा.

Dear Students, You are requested to answer the following questions on five point scale basis (5 = Strongly Agree, 4 = Agree, 3 = Neutral, 2 = Disagree, 1 = Strongly Disagree) please indicate your experience by ticking  $(\checkmark)$  your response on the syllabus.

अनु. क्र.		5.Strongl y Agree / ५. ठामपणे सहमत		3.Neutra		1.Strongl y Disagree / १.ठामपणे असहमत
₹.	Syllabus is structured, comprehensive, relevant and arranged properly. अभ्यासक्रम संरचित, सर्वसमावेशक, संबंधित आणि व्यवस्थित मांडलेला आहे.		<b>レ</b>			
₹.	Syllabus is effective in developing analytical and problem solving skills. अभ्यासक्रम विश्लेषणात्मक आणि समस्या सोडवण्याची कौशल्ये विकसित करण्यासाठी प्रभावी आहे.			V		
3.	Syllabus is revised and re-designed. अभ्यासक्रम सुधारित आणि वेळोवेळी पुनर्रचित केला आहे.		V			
٧.	Syllabus is effective in enhancing constructive learning. अभ्यासक्रम रचनात्मक शिक्षण वाढविण्यासाठी प्रभावी आहे.	F 118	V			
۷.	Syllabus is effective in developing ICT & communication skills. अभ्यासक्रम माहिती तंत्रज्ञान आणि संवाद कौशल्ये विकसित करण्यासाठी प्रभावी आहे.			~		
ξ.	Syllabus has relevance to real life situations, reflects current trends and practices in the respective disciplines. अभ्यासक्रम वास्तविक जीवनातील परिस्थितीशी सुसंगत आहे, संबंधित विषयातील वर्तमान कल आणि पद्धती प्रतिबिंबित करते.	V			(	
७.	Syllabus has an interdisciplinary approach. अभ्यासक्रमात आंतरविद्याशाखीय दृष्टीकोन आहे.	6	1/			
۷.	Easy availability of course materials (text/books). अभ्यासक्रम साहित्याची सहज उपलब्धता (पाठ्य/पुस्तके) आहे.				VD 10-3	
۲.	Time bound completion of syllabus. वेळेत अभ्यासक्रम पूर्ण झाले आहे.			V	Latoral	W V . V .
₹∘.	Syllabus has local relevance/content/ paper. अभ्यासक्रमात स्थानिक संदर्भ/विषय/पेपर यांचा समावेश आहे.		$\vee$			3
28.	Condition of Lab Equipment. प्रयोगशाळेच्या उपकरणांची स्थिती समाधान कारक आहे		,	V		
			पूर्ण केले		तः पूर्ण	अपूर्ण
₹₹.	To what extent the syllabi has been covered in the Class and Online mode? प्रत्यक्ष वर्गात/आभासीपणे अभ्यासक्रम किती क्षमतेने पूर्ण केले आहे ?		1	-		
			उत्कृष्ट		ाधान रक	सरासरी
3.	Overall Learning Experience. आपला विद्यापीठातील एकूणच शिकण्याचा अनुभव.			L		

88. Any Suggestion: T would	like to	suggest to	we//
equipped chemistry	lab.		

Date:

Signature of the Student

### đ,

### Gondwana University Gadchiroli Internal Quality Assurance Cell (IQAC)

# Criteria .No.1.4.1 Structured feedback for design and review of syllabus Semester- wise / year-wise To be received from Teacher for 2021-22

The Internal Quality Assurance Cell of the Gondwana University is conducting an structured feedback survey for design and review of syllabus Semester-wise / year-wise to be received from Gondwana University Post Graduate Teaching Department (s) Teachers based on their experiences in the University. This survey will help the University to assess its services and areas that need to be improved to enhance the quality of syllabus.

अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष, गोंडवाना विद्यापीठाद्वारे पदव्युत्तर शैक्षणिक विभागतील शिक्षकांकडून विद्यापीठातील त्यांच्या अनुभवांच्या आधारे प्राप्त होणाऱ्या अभ्यासक्रमाच्या बाबतीत सेमिस्टर-निहाय/वर्षनिहाय सुधारणा आणि पुनरावलोकनासाठी संरचित अभिप्राय सर्वेक्षण आयोजित करत आहे. या सर्वेक्षणामुळे विद्यापीठाला विद्यापीठातील अभ्यासक्रम आणि विद्यार्थ्यांच्या शैक्षणिक अनुभवाची गुणवत्ता वाढविण्यासाठी आणि अभ्यासक्रमामध्ये सुधारणा करणे होणार आहे.

A. Profile of Teacher अ) शिक्षकाचे तपशील

- J	Sur	rname/अ	डनाव		First	Name/	गहिले न	व	Fa N	ther's /Husband's Name/वडीलांचे नाव	
Full Name of the Teacher/ क्षिकाचे पूर्ण नाव :	SHE	NDE			MITHUN				UDDH AO		
Name of the Department	/विभागाचे	नाव :			CHEM	15	T RZ	,			
. Academic Year in which yo पुम्ही कोणत्या शैक्षणिक वर्षात शिव	ou are teac ज्वत आहात?	hing? /	vrite the y	ear :್	· )			7	2021	-22	
,		Semes	ster I		Semeste	r II	Sen	nester	· III	Semester IV	
. Semester /सत्र :(Tick the appre	opriate box)		~		V		L		•		
5. Email ID /ई-मेल : ु		mi	thush	15h	endeal	me	راند	Con			
6. Mobile No. / मोबाईल क्रमांक :	9	3	٥	9	7	9		3	5	2 6	
			Male / 🤇	 पुरुष		Fema	le /स्त्री		Tran	sgender / तृतीय पंथी	
7. Gender / लिंग : (Tick the a	ppropriate b	oox)	t				-			T in the second	
8. Teacher Grade/शिक्षक श्रेणी (Tick the appropriate box)	Assistant सहायक प्रा	t Professo ध्यापक	or		Associate F सहयोगी प्राध्	Professo प्रापक	or		Profess प्राध्यापव		

#### ब) अभ्यासक्रमाची रचना आणि पुनरावलोकन यावर अभिप्राय

प्रिय अध्यापक, आपणास विनंती की, खालील प्रश्न पाच बिंदू प्रमाण आधारावर आहे (5 = ठामपणे सहमत, 4 = सहमत, 3 = तटस्थ, 2 = असहमत, 1 = ठामपणे असहमत) यात अभ्यासक्रमावर आपली प्रतिक्रिया योग्य (✔) अशी खूण करून तुमचा अनुभव नमूद करा.

Dear Teacher, You are requested to answer the following questions on five point scale basis (5 = Strongly Agree, 4 = Agree, 3 = Neutral, 2 = Disagree, 1 = Strongly Disagree) please indicate your experience by ticking  $(\checkmark)$  your response on the syllabus.

अनु. क्र.		5.Strongl y Agree / ५. ठामपणे सहमत		3.Neutra । / ३.तटस्थ		1.Strongl y Disagree / १.ठामपणे असहमत
₹.	Curriculum and Syllabus are need based अभ्यासक्रम आणि पाठयक्रम गरजेवर आधारित आहेत	~				
۲.	The course/syllabus outcomes are well defined and clear in syllabus अभ्यासक्रम/अभ्यासक्रमाचे परिणाम अभ्यासक्रमात चांगले परिभाषित आणि स्पष्ट आहेत		V	.5		
3.	Sufficient number of relevant reading material and digital resources are available in the Library ग्रंथालयात पुरेशा प्रमाणात संबंधित वाचन साहित्य आणि तांत्रिक संसाधने उपलब्ध आहेत		~			
٧.	The syllabus of this course increased my knowledge and perspective in the subject area या अभ्यासक्रमाच्या पाठयक्रमामुळे विषयाच्या क्षेत्रातील माझे ज्ञान आणि दृष्टीकोन वाढला		V			-
ч.	I have the freedom to propose, modify, suggest and incorporate new topics in the syllabus through proper forum मला योग्य मंचाद्वारे अभ्यासक्रमात नवीन विषय प्रस्तावित करण्याचे, सुधारण्याचे, सुचवण्याचे आणि समाविष्ट करण्याचे स्वातंत्र्य आहे.		-			
٤.	I have the freedom to adopt new techniques/educational tools /strategies in teaching मला अध्यापनात नवीन तंत्र/शिक्षण साधने/रणनीती अवलंबण्याचे स्वातंत्र्य आहे.	~				
<b>6</b> .	l am able to achieve the minimum required course outcome attainment level for my class मी माझ्या वर्गासाठी किमान आवश्यक अभ्यासक्रम निष्पत्ती पातळी गाठण्यास सक्षम आहे					
۷.	I have taken sufficient steps to provide assistance to slow learners मंद शिकणाऱ्यांना मदत करण्यासाठी मी पुरेशी पावले उचलली आहेत	97	~			
۲.	l have contributed to the curriculum and / or syllabus development मी अभ्यासक्रम आणि/किंवा पाठ्यक्रम विकासासाठी योगदान दिले आहे		~			
	Syllabus has local relevance/content/paper पाठ्यक्रमात स्थानिक प्रासंगिकता/सामग्री/पेपर आहेत	~				
११.	Condition of Lab Equipment is good प्रयोगशाळेतील उपकरणांची स्थिती चांगली आहे			~	1.4	
	Overall satisfied on Teaching Experience एकूणच अध्यापनाच्या अनुभवावर समाधानी आहात.		~			
१३.	The Syllabus has revised and designed as per UGC guidelines. विद्यापीठ अनुदान आयोग यांच्या मार्गदर्शक तत्त्वांनुसार पाठ्यक्रम सुधारित आणि रचले आहे.		1		-	

१४. Any Suggestion:	would	like to	suggest	to well
developed	Organic	Chemist	ry Lab.	
		,		the partial section of

Date:

Mdh.C.
Signature of the Teacher



## Criteria .No.1.4.1 Structured feedback for design and review of syllabus Semester- wise / year-wise To be received from Alumni for 2021-22

Dear Alumnus,

The Internal Quality Assurance Cell seeks your valuable feedback for enhancing the quality of curriculum and education at Gondwana University, Gadchiroli.

प्रिय माजी विद्यार्थी,

गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली येथील अभ्यासक्रम आणि शिक्षणाची गुणवत्ता वाढविण्यासाठी अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष आपला बहुमोल अभिप्राय मागतो.

#### D. Profile of Alumni अ) माजी विद्यार्थीचे तपशील

9 10			Surname	/अडनाव	I	irst Na	ame/प	हिले नाव		Father's /Husband' Name/वडीलांचे नाव
1. Full Name of the Alur माजी विद्यार्थ्यांचे पूर्ण नाव		9	a W c	ul	4	Bhagyash		ehri	Phri Lou	
2. Name of the Departm	ent /विभ	गगाचे नाव	:	chen	nist	7				
3. Academic Year in wh तुम्ही कोणत्या शैक्षणिक व						4.27		2019	- 2	0
			Sem	ester I	Seme	ster II		Semester I	П	Semester IV
4. Semester /सत्र :(Tick t	he appr	opriate bo	ox)							
s. Email ID /ई-मेल :										
6. Mobile No. / मोबाईल	क्रमांक	9	7	6	3 (	3	9	1	0	45
			= p ×2 =	Male / पुरुष		Fer	male /	स्त्री	Trans	gender / तृतीय पंथी
7. Gender / लिंग : (Tick t	the appr	opriate b	ox)		- 1		レ			
8. Present Status of Alu विद्यार्थ्यांची सद्यस्थिती (T	mni/ मा	जी	Emplo	yed / कामावर				Unemployed	। /बेरोज	गार
appropriate box)							_	-		
9. If employed /कामावर असल्यास	Service	Service in Government Sector /सरकारी क्षेत्रातील सेवा								
(Tick the appropriate	Service	e in Priva	te Sector	r/ खाजगी क्षेत्रा	तील सेवा			10000		re bi
box)	Self E	nployed (	Own Bu	siness)/ स्वयंरे	जगार (स्व	तःचा व	पवसाय	J)		
	Any O	ther/ sav	कोणतेह	ी (निर्दिष्ट करा उद	- राजकारणी/	कलाकार	/ इत्यादि	)		

#### ब) अभ्यासक्रमाची रचना आणि पुनरावलोकन यावर अभिप्राय

प्रिय माजी विद्यार्थी, आपणास विनंती की, खालील प्रश्न पाच बिंदू प्रमाण आधारावर आहे ( 5 = ठामपणे सहमत, 4 = सहमत, 3 = तटस्थ, 2 = असहमत, 1 = ठामपणे असहमत) यात अभ्यासक्रमावर आपली प्रतिक्रिया योग्य (√) अशी खूण करून तुमचा अनुभव नमूद करा.

Dear Alumni, You are requested to answer the following questions on five point scale basis (5 = Strongly Agree, 4 = Agree, 3 = Neutral, 2 = Disagree, 1 = Strongly Disagree) please indicate your experience by ticking  $(\checkmark)$  your response on the syllabus.

					,	
अनु. क्र.		5.Strongl y Agree / ५. ठामपणे सहमत	4.Agree / ४. सहमत	3.Neutra । / ३.तटस्थ	2.Disagr ee / २.असहम त	1.Strongl y Disagree / १.ठामपणे असहमत
₹.	The curriculum and syllabus content were appropriate for my placement / higher education माझ्या पादयोजन / उच्च शिक्षणासाठी अभ्यासक्रम आणि पाठ्यक्रमाचे आशय योग्य होती					
₹.	Sufficient number of co-curricular activities were arranged during my study period माझ्या अभ्यासाच्या काळात पुरेशा प्रमाणात सह-अभ्यासक्रमाचे आयोजन करण्यात आले होते		V			
₹.	The course/syllabus outcomes were well defined and clear in syllabus अभ्यासक्रमाचे निष्पत्तीपाठ्यक्रमात चांगले परिभाषित आणि स्पष्ट होते	/			E V	
٧.	Sufficient number of relevant reading materials and digital resources were available in the Library ग्रंथालयात पुरेशा प्रमाणात संबंधित वाचन साहित्य आणि डिजिटल (तांत्रिक) संसाधने उपलब्ध होती		V			
ч.	The course /syllabus had good balance between theory and application पाठ्यक्रमात सिद्धांत आणि उपयोजन यांच्यात चांगला समतोल होता		/			
ધ.	The course/syllabus of my course increased my knowledge and perspective in the subject area माझ्या अभ्यासक्रमाने विषय क्षेत्रातील माझे ज्ञान आणि दृष्टीकोन वाढवला.		V			
<b>७</b> .	The institute offers sufficient scholarships to merit students and deserving students संस्था गुणवत्तापूर्ण विद्यार्थी आणि पात्र विद्यार्थ्यांना पुरेशी शिष्यवृत्ती देते.	V		1 20		
८.	The curriculum accommodates courses with experiential learning (hands-on) अभ्यासक्रमात प्रायोगिक शिक्षण (हॅंड-ऑन) असलेले अभ्यासक्रम समाविष्ट आहेत.			/	540	
۹.	The syllabus had relevance to the local needs and society हा पाठ्यक्रम स्थानिक गरजा आणि समाजाशी सुसंगत होता		V	/		
१०.	The syllabus enhanced my understanding towards real life and society पाठ्यक्रमामुळे वास्तविक जीवन आणि समाजाबद्दलची माझी समज वाढली.					
११.	Satisfied on course curriculum अभ्यासक्रमावर समाधानी होतो.			V		
१४.	Any Suggestion: I request to co	ndu	ect	Ôr	nline	
	meeting.					

Date:

Signature of the Alumni





Criteria .No.1.4.1 Structured feedback for design and review of syllabus

Semester- wise / year-wise

To be received from Students for 2020-21

The Internal Quality Assurance Cell of the Gondwana University is conducting an online structured feedback survey for design and review of syllabus Semester-wise/year-wise to be received from Gondwana University Post Graduate Teaching Department (s) Students based on their experiences in the University. This survey will help the University to assess its services for the students and areas that need to be improved to enhance the quality of syllabus and student experience at the University.

अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष, गोंडवाना विद्यापीठाद्वारे पदव्युत्तर शैक्षणिक विभागतील विद्यार्थ्यांकडून विद्यापीठातील त्यांच्या अनुभवांच्या आधारे प्राप्त होणाऱ्या अभ्यासक्रमाच्या बाबतीत सेमिस्टर-निहाय/वर्षनिहाय सुधारणा आणि पुनरावलोकनासाठी ऑनलाइन संरचित अभिप्राय सर्वेक्षण आयोजित करत आहे. या सर्वेक्षणामुळे विद्यापीठाला विद्यापीठातील अभ्यासक्रम आणि विद्यार्थ्यांच्या शैक्षणिक अनुभवाची गुणवत्ता वाढविण्यासाठी आणि अभ्यासक्रमामध्ये सुधारणा करणे होणार आहे.

C. Profile of Student अ) विद्यार्थ्यांचे तपशील

		Surname	e/अडनाव		Fi	rst Nam	ie/पहि	हेले नाव	Father's /Husband's Name/वडीलांचे नाव		
1. Full Name of the Student/ विद्यार्थ्यांचे पूर्ण नाव :	S	dam			Bhygyashri				Rumesh		
2. Name of the Department	/विभागा	चे नाव :		ch	emi s	ny					
3. Academic Year in which तुम्ही कोणत्या शैक्षणिक वर्षात शि			ng? /					2020	0-2	-1	
					Semes	ter II	T	Semester	Ш	Semest	er IV
4. Semester /মেস :(Tick the appro	priate box		ester I		Sellies					~	_
5. Email ID /ई-मेल :											
6. Mobile No. / मोबाईल क्रमांक :	8	3	F	٩	4	†	١	2	3	1	1
			Male /	पुरुष		Fem	ale /	'स्त्री	Trans	sgender /	तृतीय पंथी
7. Gender / लिंग : (Tick the ap	propriate	box)				`					

#### ब) अभ्यासक्रमाची रचना आणि पुनरावलोकन यावर अभिप्राय

प्रिय विद्यार्थी, आपणास विनंती की, खालील प्रश्न पाच बिंदू प्रमाण आधारावर आहे ( 5 = ठामपणे सहमत, 4 = सहमत, 3 = तटस्थ, 2 = असहमत, 1 = ठामपणे असहमत) यात अभ्यासक्रमावर आपली प्रतिक्रिया योग्य (✔) अशी खूण करून तुमचा अनुभव नमूद करा.

Dear Students, You are requested to answer the following questions on five point scale basis (5 = Strongly Agree, 4 = Agree, 3 = Neutral, 2 = Disagree, 1 = Strongly Disagree) please indicate your experience by ticking  $(\checkmark)$  your response on the syllabus.

भनु. <sub>Б.</sub>		5.Strongl y Agree / ५. ठामपणे सहमत		3.Neutra । / ३.तटस्थ		1.Strongl y Disagree / १.ठामपणे असहमत
₹.	Syllabus is structured, comprehensive, relevant and arranged properly. अभ्यासक्रम संरचित, सर्वसमावेशक, संबंधित आणि व्यवस्थित मांडलेला आहे.		~			
₹.	Syllabus is effective in developing analytical and problem solving skills. अभ्यासक्रम विश्लेषणात्मक आणि समस्या सोडवण्याची कौशल्ये विकसित करण्यासाठी प्रभावी आहे.		/			
3.	Syllabus is revised and re-designed. अभ्यासक्रम सुधारित आणि वेळोवेळी पुनर्रचित केला आहे.					_
٧.	Syllabus is effective in enhancing constructive learning. अभ्यासक्रम रचनात्मक शिक्षण वाढविण्यासाठी प्रभावी आहे.	/				-
۷.	Syllabus is effective in developing ICT & communication skills. अभ्यासक्रम माहिती तंत्रज्ञान आणि संवाद कौशल्ये विकसित करण्यासाठी प्रभावी आहे.	/				
ξ.	Syllabus has relevance to real life situations, reflects current trends and practices in the respective disciplines. अभ्यासक्रम वास्तविक जीवनातील परिस्थितीशी सुसंगत आहे, संबंधित विषयातील वर्तमान कल आणि पद्धती प्रतिबिंबित करते.		- /			
७.	Syllabus has an interdisciplinary approach. अभ्यासक्रमात आंतरविद्याशाखीय दृष्टीकोन आहे.		/			
۷.	Easy availability of course materials (text/books). अभ्यासक्रम साहित्याची सहज उपलब्धता (पाठ्य/पुस्तके) आहे.			/		
۲.	Time bound completion of syllabus. वेळेत अभ्यासक्रम पूर्ण झाले आहे.					
१०.	Syllabus has local relevance/content/ paper. अभ्यासक्रमात स्थानिक संदर्भ/विषय/पेपर यांचा समावेश आहे.		/			
११.	Condition of Lab Equipment. प्रयोगशाळेच्या उपकरणांची स्थिती समाधान कारक आहे		/			
		-	-			
			पूर्ण केले	n 1	ात: पूर्ण केले	अपूर्ण
१२.	To what extent the syllabi has been covered in the Class and Online mode? प्रत्यक्ष वर्गात/आभासीपणे अभ्यासक्रम किती क्षमतेने पूर्ण केले आहे ?	?		~	/	

		पूर्ण केले	अंशत: पूर्ण केले	अपूर्ण
१२.	To what extent the syllabi has been covered in the Class and Online mode? प्रत्यक्ष वर्गात/आभासीपणे अभ्यासक्रम किती क्षमतेने पूर्ण केले आहे ?		/	
		उत्कृष्ट	समाधान कारक	सरासरी
83.	Overall Learning Experience. आपला विद्यापीठातील एकूणच शिकण्याचा अनुभव.		~	

१४. Any Suggestion:_	Their	should	be	NET/SET guidance lecture.	

Date:

B. R. Sidden.
Signature of the Student

### n

#### Gondwana University Gadchiroli Internal Quality Assurance Cell (IQAC)

Criteria .No.1.4.1 Structured feedback for design and review of syllabus

Semester- wise / year-wise

To be received from Teacher for 2020-21

The Internal Quality Assurance Cell of the Gondwana University is conducting an structured feedback survey for design and review of syllabus Semester-wise / year-wise to be received from Gondwana University Post Graduate Teaching Department (s) Teachers based on their experiences in the University. This survey will help the University to assess its services and areas that need to be improved to enhance the quality of syllabus.

अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष, गोंडवाना विद्यापीठाद्वारे पदव्युत्तर शैक्षणिक विभागतील शिक्षकांकडून विद्यापीठातील त्यांच्या अनुभवांच्या आधारे प्राप्त होणाऱ्या अभ्यासक्रमाच्या बाबतीत सेमिस्टर-निहाय/वर्षनिहाय सुधारणा आणि पुनरावलोकनासाठी संरचित अभिप्राय सर्वेक्षण आयोजित करत आहे. या सर्वेक्षणामुळे विद्यापीठाला विद्यापीठातील अभ्यासक्रम आणि विद्यार्थ्यांच्या शैक्षणिक अनुभवाची गुणवत्ता वाढविण्यासाठी आणि अभ्यासक्रमामध्ये सुधारणा करणे होणार आहे.

A. Profile of Teacher अ) शिक्षकाचे तपशील

	s	urname/अ	डनाव	First	Name/	पहिले नाव		ther's /Hus Name/वडीलां	
1. Full Name of the Teacher/ शिक्षकाचे पूर्ण नाव :	SHE	NDE		MI	THU	IN	υ	IDDHAC	)
2. Name of the Department	/विभागाचे	ानाव :	CH	EMIST	TRY				
3. Academic Year in which yo तुम्ही कोणत्या शैक्षणिक वर्षात शिक	u are tea ज्वत आहात	ching? /	vrite the year :	· )		20	020-	- 21	
		Semes	ster I	Semeste	er II	Semester	· III	Semester	IV
4. Semester /सत्र :(Tick the appro	opriate box)		~	V	1	<u></u>			
5. Email ID /ई-मेल :		mit	thunush	ende@	Jmce	il. com			
6. Mobile No. / मोबाईल क्रमांक :	g	3	0 9	7	9	3	5	2	6
			Male / पुरुष		Femal	e /स्त्री	Trans	sgender / तृ	तीय पंथी
7. Gender / लिंग : (Tick the ap	propriate l	box)	~						
8. Teacher Grade/शिक्षक श्रेणी (Tick the appropriate	Assistan सहायक प्र	t Professo ाध्यापक	r	Associate P सहयोगी प्राध्य		•	Professo प्राध्यापक		

#### ब) अभ्यासक्रमाची रचना आणि पुनरावलोकन यावर अभिप्राय

प्रिय अध्यापक, आपणास विनंती की, खालील प्रश्न पाच बिंदू प्रमाण आधारावर आहे ( 5 = ठामपणे सहमत, 4 = सहमत, 3 = तटस्थ, 2 = असहमत, 1 = ठामपणे असहमत) यात अभ्यासक्रमावर आपली प्रतिक्रिया योग्य (✔) अशी खूण करून तुमचा अनुभव नमूद करा.

Dear Teacher, You are requested to answer the following questions on five point scale basis (5 = Strongly Agree, 4 = Agree, 3 = Neutral, 2 = Disagree, 1 = Strongly Disagree) please indicate your experience by ticking  $(\checkmark)$  your response on the syllabus.

अनु. क्र.		5.Strongl y Agree / ५. ठामपणे सहमत		3.Neutra । / ३.तटस्थ	2.Disagr ee / २.असहमत	1.Strongl y Disagree / १.ठामपणे असहमत
₹.	Curriculum and Syllabus are need based अभ्यासक्रम आणि पाठयक्रम गरजेवर आधारित आहेत	~				
۲.	The course/syllabus outcomes are well defined and clear in syllabus अभ्यासक्रम/अभ्यासक्रमाचे परिणाम अभ्यासक्रमात चांगले परिभाषित आणि स्पष्ट आहेत		~			
3.	Sufficient number of relevant reading material and digital resources are available in the Library ग्रंथालयात पुरेशा प्रमाणात संबंधित वाचन साहित्य आणि तांत्रिक संसाधने उपलब्ध आहेत		~			
٧.	The syllabus of this course increased my knowledge and perspective in the subject area या अभ्यासक्रमाच्या पाठयक्रमामुळे विषयाच्या क्षेत्रातील माझे ज्ञान आणि दृष्टीकोन वाढला	~				
۷.	I have the freedom to propose, modify, suggest and incorporate new topics in the syllabus through proper forum मला योग्य मंचाद्वारे अभ्यासक्रमात नवीन विषय प्रस्तावित करण्याचे, सुधारण्याचे, सुचवण्याचे आणि समाविष्ट करण्याचे स्वातंत्र्य आहे.	1				
ξ.	I have the freedom to adopt new techniques/educational tools /strategies in teaching मला अध्यापनात नवीन तंत्र/शिक्षण साधने/रणनीती अवलंबण्याचे स्वातंत्र्य आहे.	~				
<b>6</b> .	l am able to achieve the minimum required course outcome attainment level for my class मी माझ्या वर्गासाठी किमान आवश्यक अभ्यासक्रम निष्पत्ती पातळी गाठण्यास सक्षम आहे		~			
۷.	I have taken sufficient steps to provide assistance to slow learners मंद शिकणाऱ्यांना मदत करण्यासाठी मी पुरेशी पावले उचलली आहेत		-			
۲.	I have contributed to the curriculum and / or syllabus development मी अभ्यासक्रम आणि/किंवा पाठ्यक्रम विकासासाठी योगदान दिले आहे	~			-	
१०.	Syllabus has local relevance/content/paper पाठ्यक्रमात स्थानिक प्रासंगिकता/सामग्री/पेपर आहेत	1				
११.	Condition of Lab Equipment is good प्रयोगशाळेतील उपकरणांची स्थिती चांगली आहे			-		
१२.	Overall satisfied on Teaching Experience एकूणच अध्यापनाच्या अनुभवावर समाधानी आहात.	[7]				
१३.	The Syllabus has revised and designed as per UGC guidelines. विद्यापीठ अनुदान आयोग यांच्या मार्गदर्शक तत्त्वांनुसार पाठ्यक्रम सुधारित आणि रचले आहे.		1			

Date:

Signature of the Teacher



# Criteria .No.1.4.1 Structured feedback for design and review of syllabus Semester- wise / year-wise To be received from Alumni for 2020-21

Dear Alumnus,

The Internal Quality Assurance Cell seeks your valuable feedback for enhancing the quality of curriculum and education at Gondwana University, Gadchiroli.

प्रिय माजी विद्यार्थी, गोंडवाना विद्यापीठ, गडचिरोली येथील अभ्यासक्रम आणि शिक्षणाची गुणवत्ता वाढविण्यासाठी अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष आपला बहुमोल अभिप्राय मागतो.

### C. Profile of Alumni अ) माजी विद्यार्थीचे तपशील

		Surn	ame/अडनाव	Firs	st Nam	e/पहिले ना	а	Father's /H Name/वडी	
. Full Name of the Alum गाजी विद्यार्थ्यांचे पूर्ण नाव :		Aim	gudl	Kh	us.	heel	1	Ramy;	
. Name of the Departme	nt /विभागाचे न	गव :	che	m; stry	,				
3. Academic Year in whi तुम्ही कोणत्या शैक्षणिक व	ch you was sti र्षात शिकत हो	udying' ਗ?	? /			20t	8-1	9	
			Semester I	Semeste	r II	Semes	ter III	Semester	· IV
. Semester /सत्र :(Tick th	ne appropriato	e box)						1189	
. Email ID /ई-मेल :		8	amjinimgae	l A gm	eúl.	com			
o. Mobile No. / मोबाईल ब्र	<b>कमांक</b>	0	4	9 9		9	7 2	7	1
			Male / पुरुष		Fema	ale /स्त्री	Tra	nsgender / ਰ੍	तीय पंथी
7. Gender / लिंग : (Tick t	he appropria	e box)							The second
8. Present Status of Alu विद्यार्थ्यांची सद्यस्थिती (T	mni/ माजी ick the	E	mployed / कामावर			Unemp	oloyed /बेर	ोजगार	
appropriate box)									
9. If employed कामावर असल्यास			nent Sector /सरक		र्भवा				
(Tick the appropriate box)			Sector/ खाजगी क्षेत्र			a.11121)			
UUX)			vn Business)/ स्वयं						
100000000000000000000000000000000000000	Any Other/	इतर क	<b>ोणतेही</b> (निर्दिष्ट करा उ	दा- राजकारणी/ व	न्लाकार/	इत्यादि)			

#### ब) अभ्यासक्रमाची रचना आणि पुनरावलोकन यावर अभिप्राय

प्रिय माजी विद्यार्थी, आपणास विनंती की, खालील प्रश्न पाच बिंदू प्रमाण आधारावर आहे ( 5 = ठामपणे सहमत, 4 = सहमत, 3 = तटस्थ, 2 = असहमत, 1 = ठामपणे असहमत) यात अभ्यासक्रमावर आपली प्रतिक्रिया योग्य (√) अशी खूण करून तुमचा अनुभव नमूद करा.

Dear Alumni, You are requested to answer the following questions on five point scale basis (5 = Strongly Agree, 4 = Agree, 3 = Neutral, 2 = Disagree, 1 = Strongly Disagree) please indicate your experience by ticking  $(\checkmark)$  your response on the syllabus.

अनु. क्र.		5.Strongl y Agree / ५. ठामपणे सहमत	4.Agree / ४. सहमत	3.Neutra । / ३.तटस्थ	2.Disagr ee / २.असहम त	1.Strongl y Disagree / १.ठामपणे असहमत
٧.	The curriculum and syllabus content were appropriate for my placement / higher education माझ्या पादयोजन / उच्च शिक्षणासाठी अभ्यासक्रम आणि पाठ्यक्रमाचे आशय योग्य होती		V			
۲.	Sufficient number of co-curricular activities were arranged during my study period माझ्या अभ्यासाच्या काळात पुरेशा प्रमाणात सह-अभ्यासक्रमाचे आयोजन करण्यात आले होते					
₹.	The course/syllabus outcomes were well defined and clear in syllabus अभ्यासक्रमाचे निष्पत्तीपाठ्यक्रमात चांगले परिभाषित आणि स्पष्ट होते	/				
<b>š</b> .	Sufficient number of relevant reading materials and digital resources were available in the Library ग्रंथालयात पुरेशा प्रमाणात संबंधित वाचन साहित्य आणि डिजिटल (तांत्रिक) संसाधने उपलब्ध होती			/		
۲.	The course /syllabus had good balance between theory and application पाठ्यक्रमात सिद्धांत आणि उपयोजन यांच्यात चांगला समतोल होता			V		
	The course/syllabus of my course increased my knowledge and perspective in the subject area माझ्या अभ्यासक्रमाने विषय क्षेत्रातील माझे ज्ञान आणि दृष्टीकोन वाढवला.		/			
).	The institute offers sufficient scholarships to merit students and deserving students संस्था गुणवत्तापूर्ण विद्यार्थी आणि पात्र विद्यार्थ्यांना पुरेशी शिष्पवृत्ती देते.			V		
	The curriculum accommodates courses with experiential learning (hands-on) अभ्यासक्रमात प्रायोगिक शिक्षण (हॅंड-ऑन) असलेले अभ्यासक्रम समाविष्ट आहेत.		V			
	The syllabus had relevance to the local needs and society हा पाठ्यक्रम स्थानिक गरजा आणि समाजाशी सुसंगत होता					
٥.	The syllabus enhanced my understanding towards real life and society पाठ्यक्रमामुळे वास्तविक जीवन आणि समाजाबद्दलची माझी समज वाढली.	/				
,	Satisfied on course curriculum अभ्यासक्रमावर समाधानी होतो.			V		

Date:

Signature of the Alumni



### Criteria .No.1.4.1 Structured feedback for design and review of syllabus Semester- wise / year-wise To be received from Students for 2019-20

The Internal Quality Assurance Cell of the Gondwana University is conducting an online structured feedback survey for design and review of syllabus Semester- wise / year-wise to be received from Gondwana University Post Graduate Teaching Department (s) Students based on their experiences in the University. This survey will help the University to assess its services for the students and areas that need to be improved to enhance the quality of syllabus and student experience at the University.

अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष, गोंडवाना विद्यापीठाद्वारे पदव्युत्तर शैक्षणिक विभागतील विद्यार्थ्यांकडून विद्यापीठातील त्यांच्या अनुभवांच्या आधारे प्राप्त होणाऱ्या अभ्यासक्रमाच्या बाबतीत सेमिस्टर-निहाय/वर्षनिहाय सुधारणा आणि पुनरावलोकनासाठी ऑनलाइन संरचित अभिप्राय सर्वेक्षण आयोजित करत आहे. या सर्वेक्षणामुळे विद्यापीठाला विद्यापीठातील अभ्यासक्रम आणि विद्यार्थ्यांच्या शैक्षणिक अनुभवाची गुणवत्ता वाढविण्यासाठी आणि अभ्यासक्रमामध्ये सुधारणा करणे होणार आहे.

B. Profile of Student अ) विद्यार्थ्यांचे तपशील

	S	urname/³	गडनाव			Firs	t Name/	पहिले नाव			ner's /Hu ame/वडील	
1. Full Name of the Student/ विद्यार्थ्यांचे पूर्ण नाव :	Н	ULKE				R	21ti			GH	ANSH	YAM
2. Name of the Department	/विभागाचे	नाव :		C	He	$\gamma \gamma$	iste	)				
3. Academic Year in which तुम्ही कोणत्या शैक्षणिक वर्षात रि			g? /					20	019	-2	0	
		Semes	ster I		Seme	este	r II	Semes	ter II	I S	emeste	r IV
4. Semester /মের :(Tick the appro	priate box)		V									
5. Email ID /ईं-मेल :												
6. Mobile No. / मोबाईल क्रमांक :	7	6	2	0		3	3	9		2	1	2
		ı	Male / पु	हरुष			Female	e /स्त्री	Т	ransge	ender / र	तिय पंथी
7. Gender / लिंग : (Tick the app	propriate bo	ox)					\					

#### ब) अभ्यासक्रमाची रचना आणि पुनरावलोकन यावर अभिप्राय

प्रिय विद्यार्थी, आपणास विनंती की, खालील प्रश्न पाच बिंदू प्रमाण आधारावर आहे ( 5 = ठामपणे सहमत, 4 = सहमत, 3 = तटस्थ, 2 = असहमत, 1 = ठामपणे असहमत) यात अभ्यासक्रमावर आपली प्रतिक्रिया योग्य (✔) अशी खूण करून तुमचा अनुभव नमूद करा.

Dear Students, You are requested to answer the following questions on five point scale basis (5 = Strongly Agree, 4 = Agree, 3 = Neutral, 2 = Disagree, 1 = Strongly Disagree) please indicate your experience by ticking  $(\checkmark)$  your response on the syllabus.

अनु. क्र.		5.Strongl y Agree / ५. ठामपणे सहमत		3.Neutra । / ३.तटस्थ		1.Strongl y Disagree / १.ठामपणे असहमत
₹.	Syllabus is structured, comprehensive, relevant and arranged properly. अभ्यासक्रम संरचित, सर्वसमावेशक, संबंधित आणि व्यवस्थित मांडलेला आहे.					
۲.	Syllabus is effective in developing analytical and problem solving skills. अभ्यासक्रम विश्लेषणात्मक आणि समस्या सोडवण्याची कौशल्ये विकसित करण्यासाठी प्रभावी आहे.		~			
3.	Syllabus is revised and re-designed. अभ्यासक्रम सुधारित आणि वेळोवेळी पुनर्रचित केला आहे.	/		11.0		
٧.	Syllabus is effective in enhancing constructive learning. अभ्यासक्रम रचनात्मक शिक्षण वाढविण्यासाठी प्रभावी आहे.		1			(
۷.	Syllabus is effective in developing ICT & communication skills. अभ्यासक्रम माहिती तंत्रज्ञान आणि संवाद कौशल्ये विकसित करण्यासाठी प्रभावी आहे.			~		
ξ.	Syllabus has relevance to real life situations, reflects current trends and practices in the respective disciplines. अभ्यासक्रम वास्तविक जीवनातील परिस्थितीशी सुसंगत आहे, संबंधित विषयातील वर्तमान कल आणि पद्धती प्रतिबिंबित करते.		V		aug •	
७.	Syllabus has an interdisciplinary approach. अभ्यासक्रमात आंतरविद्याशाखीय दृष्टीकोन आहे.		V	×		
۷.	Easy availability of course materials (text/books). अभ्यासक्रम साहित्याची सहज उपलब्धता (पाठ्य/पुस्तके) आहे.			V		
۲.	Time bound completion of syllabus. वेळेत अभ्यासक्रम पूर्ण झाले आहे.	218.8	V		ly in the	
<del>१</del> ٥.	Syllabus has local relevance/content/ paper. अभ्यासक्रमात स्थानिक संदर्भ/विषय/पेपर यांचा समावेश आहे.		V			-
११.	Condition of Lab Equipment. प्रयोगशाळेच्या उपकरणांची स्थिती समाधान कारक आहे		V			
			पूर्ण केल		तः पूर्ण केले	अपूर्ण
१२.	To what extent the syllabi has been covered in the Class and Online mode?	?			117 118	

अापला विद्यापीठातील एकूण	च शिकण्याचा अनुभव.			
१४. Any Suggestion:	Chemistry	dab	Medicalato.	

Date: 2019-20

Overall Learning Experience.

P.G. Hulko Signature of the Student

समाधान

कारक

सरासरी

उत्कृष्ट

### Gondwana University Gadchiroli

Internal Quality Assurance Cell (IQAC)

#### Criteria .No.1.4.1 Structured feedback for design and review of syllabus Semester- wise / year-wise To be received from Teacher for 2019-20

The Internal Quality Assurance Cell of the Gondwana University is conducting an structured feedback survey for design and review of syllabus Semester-wise / year-wise to be received from Gondwana University Post Graduate Teaching Department (s) Teachers based on their experiences in the University. This survey will help the University to assess its services and areas that need to be improved to enhance the quality of syllabus.

अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष, गोंडवाना विद्यापीठाद्वारे पदव्युत्तर शैक्षणिक विभागतील शिक्षकांकडून विद्यापीठातील त्यांच्या अनुभवांच्या आधारे प्राप्त होणाऱ्या अभ्यासक्रमाच्या बाबतीत सेमिस्टर-निहाय/वर्षनिहाय सुधारणा आणि पुनरावलोकनासाठी संरचित अभिप्राय सर्वेक्षण आयोजित करत आहे. या सर्वेक्षणामुळे विद्यापीठाला विद्यापीठातील ु अभ्यासक्रम आणि विद्यार्थ्यांच्या शैक्षणिक अनुभवाची गुणवत्ता वाढविण्यासाठी आणि अभ्यासक्रमामध्ये सुधारणा करणे होणार आहे.

	s	urname/3	भडनाव	First I	Name/प	हिले नाव	Fa N	ther's /Husband's Name/चडीलांचे नाव
Full Name of the Teacher/ क्षिकाचे पूर्ण नाव :		ENDE		MI	THUI	V	U	DDHAO
Name of the Department	/विभागार्च	ग्रे नाव :		CHEMI	157	RY		
3. Academic Year in which y नुम्ही कोणत्या शैक्षणिक वर्षात शिव	ou are te	aching? / ਰ? (Please	write the year :	77cm		2.0	olg-	2020
		Semi	ester I	Semeste	r II	Semeste	r III	Semester IV
4. Semester /सत्र :(Tick the appr	opriate box		V	-	,	L		<u></u>
5. Email ID /ई-मेल :		mi	thmushe	nde@l	gmail'	. Com		
6. Mobile No. / मोबाईल क्रमांक :	g	3	8	1 7	y	3	5	2 6
			Male / पुरुष		Fema	le /स्त्री	Tran	nsgender / तृतीय पंर्थ
7. Gender / लिंग : (Tick the	appropriat	e box)	L					
8. Teacher Grade/शिक्षक	Assista सहायक	ant Profes प्राध्यापक	ssor	Associate I सहयोगी प्राध्	Professo यापक	or	Profes प्राध्याप	
श्रेणी (Tick the appropriate		1/				0.00		

#### ब) अभ्यासक्रमाची रचना आणि पुनरावलोकन यावर अभिप्राय

प्रिय अध्यापक, आपणास विनंती की, खालील प्रश्न पाच बिंदू प्रमाण आधारावर आहे ( 5 = ठामपणे सहमत, 4 = सहमत, 3 = तटस्थ, 2 = असहमत, 1 = ठामपणे असहमत) यात अभ्यासक्रमावर आपली प्रतिक्रिया योग्य (✔) अशी खूण करून तुमचा अनुभव नमूद करा.

Dear Teacher, You are requested to answer the following questions on five point scale basis (5 = Strongly Agree, 4 = Agree, 3 = Neutral, 2 = Disagree, 1 = Strongly Disagree) please indicate your experience by ticking  $(\checkmark)$  your response on the syllabus.

अनु. क्र.		5.Strongl y Agree / ५. ठामपणे सहमत		3.Neutra । / ३.तटस्थ	2.Disagr ee / २.असहमत	1.Strongl y Disagree / १.ठामपणे असहमत
٧.	Curriculum and Syllabus are need based अभ्यासक्रम आणि पाठयक्रम गरजेवर आधारित आहेत	~				
۲.	The course/syllabus outcomes are well defined and clear in syllabus अभ्यासक्रम/अभ्यासक्रमाचे परिणाम अभ्यासक्रमात चांगले परिभाषित आणि स्पष्ट आहेत		1			
3.	Sufficient number of relevant reading material and digital resources are available in the Library ग्रंथालयात पुरेशा प्रमाणात संबंधित वाचन साहित्य आणि तांत्रिक संसाधने उपलब्ध आहेत			1		
٧.	The syllabus of this course increased my knowledge and perspective in the subject area या अभ्यासक्रमाच्या पाठयक्रमामुळे विषयाच्या क्षेत्रातील माझे ज्ञान आणि दृष्टीकोन वाढला		~			
۷.	I have the freedom to propose, modify, suggest and incorporate new topics in the syllabus through proper forum मला योग्य मंचाद्वारे अभ्यासक्रमात नवीन विषय प्रस्तावित करण्याचे, सुधारण्याचे, सुचवण्याचे आणि समाविष्ट करण्याचे स्वातंत्र्य आहे.		~			
ξ.	I have the freedom to adopt new techniques/educational tools /strategies in teaching मला अध्यापनात नवीन तंत्र/शिक्षण साधने/रणनीती अवलंबण्याचे स्वातंत्र्य आहे.	5	~			
७.	l am able to achieve the minimum required course outcome attainment level for my class मी माझ्या वर्गासाठी किमान आवश्यक अभ्यासक्रम निष्पत्ती पातळी गाठण्यास सक्षम आहे					
۷.	I have taken sufficient steps to provide assistance to slow learners मंद शिकणाऱ्यांना मदत करण्यासाठी मी पुरेशी पावले उचलली आहेत		~			
٧.	I have contributed to the curriculum and / or syllabus development मी अभ्यासक्रम आणि/किंवा पाठ्यक्रम विकासासाठी योगदान दिले आहे					
१०.	Syllabus has local relevance/content/paper पाठ्यक्रमात स्थानिक प्रासंगिकता/सामग्री/पेपर आहेत	~				
११.	Condition of Lab Equipment is good प्रयोगशाळेतील उपकरणांची स्थिती चांगली आहे			1		
१२.	Overall satisfied on Teaching Experience एकूणच अध्यापनाच्या अनुभवावर समाधानी आहात.		~	-		
१३.	The Syllabus has revised and designed as per UGC guidelines. विद्यापीठ अनुदान आयोग यांच्या मार्गदर्शक तत्त्वांनुसार पाठ्यक्रम सुधारित आणि रचले आहे.		V			

Signature of the Teacher